Дело № 1-622/2018 К О П И Я

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

г. Санкт-Петербург 05 июля 2018 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Власкиной О.Л., 

при секретаре Исхаковой Д.Г., 

с участием государственного обвинителя- старшего помощника Санкт- Петербургского транспортного прокурора Ленив Е.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Сухойкого В.Н., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, рождения 

<

дата>, , ранее не судимого, под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, а именно:

21 февраля 2018 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на ул. Щусева города Великий Новгород незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел за денежные средства в сумме 1 700 рублей путем обнаружения тайника-закладки порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 1,547 гр., которое является смесью, содержащей наркотическое средство- производное N- метилэфедрона-1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-он (a-PVP) и психотропное вещество – амфетамин, что является крупным размером для данного вида наркотического средства и психотропного вещества, а также незаконно умышленно без цели сбыта, для личного употребления, приобрел путем присвоения найденного порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,975 гр., которое является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что является значительным размером для данного вида наркотического средства. Указанную смесь, содержащую наркотическое средство- производное N- метилэфедрона-1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-он (a-PVP) и психотропное вещество – амфетамин,массой 1,547 гр., что является крупным размером для данного вида наркотического средства и психотропного вещества и смесь, содержащую наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,975 гр., что является значительным размером для данного вида наркотического средства, ФИО1 незаконно, умышленно, хранил при себе в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, без цели сбыта, для личного употребления, с момента приобретения до момента его задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения 22 февраля 2018 года в 14 часов 30 минут в распределительном зале Ладожского вокзала Санкт- Петербурга, по адресу: г. Санкт- Петербург, Красногвардейский район, Заневский пр., д.73 и последующего изъятия вышеуказанных смесей в ходе личного досмотра, проведенного 22 февраля 2018 года в помещении дежурной части ЛОП на станции Санкт- Петербург- Ладожский Санкт- Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: г. Санкт- Петербург, Заневский пр., д.73.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого ФИО1 не нарушены. Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

В ходе предварительного следствия по делу в отношении подсудимого была проведена амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза, согласно заключению № 2389.914.2 от 03 мая 2018 года, в соответствии с которым ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков наркомании и алкоголизма в настоящее время не выявлено (л.д.122-126). Оценив данное заключение экспертов, суд признает его законным и обоснованным. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, трудоустроен, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, с 2016 года состоит на учете в ГОБУЗ НОНД «Катарсис» с диагнозом: «эпизодическое сочетанное употребление ПАВ», что содеянное им не повлекло тяжких последствий.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что он раскаивается в содеянном, на его иждивении находится малолетний ребенок.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и применить правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив испытательный срок, возложив на ФИО1 исполнение ряда обязанностей. Кроме того, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данные преступления, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

Применив ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения по настоящему делу - подписку о невыезде и надлежащем поведении- отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон. ZTE Z10, с двумя сим-картами, переданный на ответственное хранение ФИО1, оставить по принадлежности у последнего,

- смесь, содержащую наркотическое средство- производное N- метилэфедрона-1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-он (a-PVP) и смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 1,459 гр., а также смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Санкт- Петербургского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 008645 (л.д.100), не уничто жать, хранить до принятия решении по выделенным из настоящего уголовного дела по факту сбыта наркотического средства и психотропного вещества материалам,

-пакеты из полимерного материала с полимерными застежками красного цвета, первоначальные упаковки, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Санкт- Петербургского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 007743 (л.д.116), не уничтожать, хранить до принятия решении по выделенным из настоящего уголовного дела по факту сбыта наркотического средства и психотропного вещества материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

«К О П И Я В Е Р Н А»

Судья

Красногвардейского районного суда 

Санкт-Петербурга Власкина О.Л.